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Resposta ao Requerimento n2 175/2025

Autoria: ISRAEL SCUPENARO
Assunto: Informagbes sobre providéncias referentes a reivindicagées de
moradores do Bairro Macuco.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Exceléncia, encaminho as informacdes
solicitadas no requerimento em epigrafe na forma do anexo, produzido pela
equipe técnica da SS, SOP e SMU/PMV.

Finalmente, a gestao 2025-2028, que ora se inicia, ficara marcada
como um “novo tempo” para Valinhos, em que a populagdao valinhense sera
tratada com dignidade e respeito e que os servicos publicos serdo reorganizados
paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

elevada consideragdo e patenteado respeito.

Valinhos, 10 de margo de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE
VALINHOS

Proc. Administrativo 4- 2.816/2025

De: Rosana S. - SOP-DIU
Para: SOP - Secretaria de Obras Publicas

Data: 24/02/2025 as 15:06:02

Setores envolvidos:

SS, SSP, SMU, SG-DRI, SOP-DIU, SMU-DTRANSP, SMU-DPO, SMU-AS, SOP, SOP-DM

32 SESSAO -REQUERIMENTO 175/2025

Em atendimento ao Requerimento n°® 175/2025, solicitando informagdes sobre providéncias
referentes a reivindicagdes de moradores do Bairro Macuco, cabe em nossa area de atuagao o
que segue:

Quanto a Estrada Governador Mario Covas: 1 — Esta nos planos da municipalidade promover melhorias na via
publica? (visto que é de terra) visando promover mais seguranga aos motoristas e usuarios do transporte publico?

Resposta: O servigo de asfaltamento da referida via, sera devidamente registrado neste
Departamento de Infraestrutura Urbana, podendo ser atendido em futuros programas de
pavimentacdo asfaltica das vis do Municipio, de acordo com programagao da administragao,
obedecendo ordem de prioridade e recursos disponivel, e enquanto isso ndo ocorre, faremos as
devidas manutencgoes.

Quanto a EMEB Tomoharu Kimbara: 1 — Ha planos para refazer a lombada em frente a escola? (que se encontra
totalmente danificada) a fim de promover mais seguranga aos alunos.

Resposta: Preliminarmente aos nossos servigos de refazimento da referida lombada, sugiro que
se ouca a S.M.U.

D.I.U., em 24 de fevereiro de 2025.

Eng° Caio Cesar Ceccherini.



Diretor D.I.U./S.S.P./P.M.V.

Rosana Aparecida da Silva

Desenhista | - DIU

Assinado digitalmente por CAIO

CESAR CECCHERINI

Papel: Parte

(CPF 087.354.358-01)

Data: 24/02/2025 17:27:01 -
03:00



SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

Valinhos, Estado de S3o Paulo, 26 de fevereiro de 2025.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.
PARA: Departamento Relag¢des Institucionais / S.G
REF: — DRI/SG — Requerimento n2175/2025 — 32 Sessdo — Processo Administrativo n2 2.816/2025

Em atengdo ao Requerimento n2175/2025 — 32 Sessdo — Processo Administrativo n? 2.816/2025,
solicitando informagdes sobre providéncias referentes a reivindicagdes de moradores do Bairro Macuco, de
autoria da Nobre Vereador Israel Scupenaro.

Quanto a EMEB Tomoharu Kimbara:

1- Had planos para refazer a lombada em frente a escola? (que se encontra totalmente danificada) a fim de
promover mais seguranga aos alunos. (sic)

1 - Informa-se que a solicitagdo de reforma da ondulagdo transversal (lombada) em frente a escola foi
encaminhada ao departamento competente.

Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Jodo Vicente Gaido
Secretdrio

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Assinado digitalmente por JOAO
VICENTE GAIDO

Papel: Parte

(CPF 848.174.968-00)

Data: 26/02/2025 12:11:33 -
03:00
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PREFEITURA DE
VALINHOS

Proc. Administrativo 6- 2.816/2025

De: Fabio M. - SOP-DM
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/03/2025 as 09:41:31

Setores envolvidos:

SS, SSP, SMU, SG-DRI, SOP-DIU, SMU-DTRANSP, SMU-DPO, SMU-AS, SOP, SOP-DM

32 SESSAO -REQUERIMENTO 175/2025

Quanto a UBS: 1 - Ha previsao para realizar a pintura do prédio?

Foi aberta uma O.S., para a pintura do prédio e foi colocada na programagéao da segao de pintura executar os
Servicos.

Fabio Miguel
Diretor de Departamento

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
FABIO ALTAIR MIGUEL ALEXANDRE EMERSON DE
OLIVEIRA

Papel: Parte
(CPF 137.669.238-46) Papel: Parte

Data: 06/03/2025 12:26:45 - (CPF 264.330.758-51)
03:00 Data: 07/03/2025 13:41:22 -03:00



PREFEITURA DE
VALINHOS

Proc. Administrativo 7- 2.816/2025

De: Osvaldo J.-SS
Para: SG-DRI - Departamento de Relagdes Institucionais

Data: 06/03/2025 as 10:32:46

Setores envolvidos:

SS, SSP, SMU, SG-DRI, SOP-DIU, SMU-DTRANSP, SMU-DPO, SMU-AS, SOP, SOP-DM

32 SESSAO -REQUERIMENTO 175/2025

Segue anexo resposta requerimento 175/2025

Secretaria da Saude

Anexos:
requerimento_175.pdf



PREFEITURA DE
VALINHOS

Valinhos, 27 de fevereiro de 2025.

Em resposta ao Requerimento n® 175//2025 de autoria do Vereador Israel

Scupenaro, temos a responder a seguintes questdes de competéncia do
Departamento da Atenco Basica:

Quanto a UBS Macuco:
1 - Ha previsao para realizar a pintura do prédio?

Resposta : Nao ha previsdo de pintura do prédio. Foi solicitado as instancias
responsaveis, sendo que estamos aguardando manifestago.

2- Ha previséo para retorno de um técnico de enfermagem (conforme relato de usuérios
esta sem técnico de enfermagem).

Resposta: A equipe esta completa, o servidor. Juarez é o técnico de enfermagem da
unidade.

3 - Qual a previsdo para realizar a limpeza na fossa?

Resposta: Foi solicitada junto aos érgdos competentes e aguardamos para os
proximos dias.

4 - Ha planos para adequagéo do estacionamento?

Resposta: No momento n&o temos previs&o para adequagéo do estacionamento.
Ressaltamos que estamos em processos internos de revisdes para identificar areas de
melhorias e otimizacgées.

Atenciosamente,

Luciana Pignatta Brito

Secretaria de Satde.

Marcia Rodnies Bio Araujo

Diretora de Aten'géquepca
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Assinado digitalmente por
LUCIANA PIGNATTA BRITO
Papel: Parte

(CPF 224.370.228-21)

Data: 07/03/2025 22:37:52 -

03:00
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